
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

제    목 : [예산] 2023년 목감초등학교회계 제4회 추가경정예산 확정

1. 2023년 우리학교회계 제4회 추가경정예산을 아래와 같이 확정하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,651,614 1,639,491 0.712,123

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,513 4.268,657

기본적 교육활동 5,942 14.3236,460

선택적 교육활동 -4,760 9.0148,992

인적자원 운용 -1,330 4.573,783

학교 일반운영 2,103 17.3285,772

학교 재무활동 0 0.050

학교시설 확충 0 21.1348,375

학생복지/교육격차 해소 8,655 29.6489,525

합계 12,123 1,651,614

기타수입 전년도이월금 0 0.711,790

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,297 83.11,371,730

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8.9147,661

자체수입 학부모부담수입 -4,074 6.5107,398

자체수입 행정활동수입 900 0.813,035

합계 12,123 1,651,614
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학정보부

김유리
정보교과활동 21,440 21,440 0 21,440 21,440 0

정보화실운영 24,834 24,863 -29 0 0 0

문현숙

[국고]학생및교직원

보건안전관리 18,613 18,761 -148 6,017 6,017 0

학교환경위생

관리
15,834 15,964 -130 11,200 11,200 0

송민선 과학 교과활동 15,656 15,673 -17 0 0 0

송연숙

체육 교과활동 42,838 43,059 -221 2,500 2,500 0

외국어 교과활

동
700 700 0 0 0 0

유연이

예술 교과활동 15,306 15,350 -44 11,900 11,900 0

동아리활동 2,125 2,136 -11 0 0 0

정계순
봉사활동 2,679 2,700 -21 0 0 0

방송실운영 3,969 4,387 -418 0 0 0

소계 163,994 165,033 -1,039 53,057 53,057 0

교육기획부

박둘연
학생안전교육 11,384 11,954 -570 11,384 11,954 -570

학부모협력 6,378 6,378 0 0 0 0

안형미
학교운영위원

회운영
960 960 0 0 0 0

조용찬
교직원복지 70,686 70,976 -290 69,872 70,062 -190

교무학사운영 5,375 5,500 -125 0 0 0

소계 94,783 95,768 -985 81,256 82,016 -760

교육행정실 김진성 교육환경개선 10,255 7,600 2,655 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실

김진성

학교시설장비

유지
227,990 229,314 -1,324 18,600 18,600 0

부서기본운영 38,008 34,581 3,427 0 0 0

행정지원인력

운용
500 500 0 0 0 0

시설확충및개

선
348,375 348,375 0 346,211 346,211 0

반환금 50 50 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 496,149 495,249 900

교육복지우선 4,600 4,600 0 4,600 4,600 0

자율활동 7,634 7,718 -84 0 0 0

현장체험학습

활동
2,218 2,218 0 2,176 2,176 0

소계 639,630 634,956 4,674 867,736 866,836 900

급식실
이정선 학교급식운영 446,903 437,970 8,933 426,475 417,542 8,933

소계 446,903 437,970 8,933 426,475 417,542 8,933

방과후부

홍윤경 돌봄교실운영 31,031 32,778 -1,747 30,787 32,498 -1,711

방과후학교운

영
96,497 99,228 -2,731 95,297 98,028 -2,731

소계 127,528 132,006 -4,478 126,084 130,526 -4,442

생활안전부

김향숙
학생생활상담

지도
1,400 1,400 0 0 0 0

임하빈 학교폭력예방 11,440 11,440 0 8,900 8,900 0

소계 12,840 12,840 0 8,900 8,900 0

연구진로부 김재은 교과활동지원 75,531 75,531 0 49,206 49,206 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구진로부

안선애 독서활동운영 17,232 17,283 -51 0 0 0

이재후
교직원역량강

화
3,097 4,137 -1,040 551 551 0

정다영 학생복지운영 3,575 3,575 0 3,575 3,575 0

소계 99,435 100,526 -1,091 53,332 53,332 0

유치원

유치원 교과활

동
15,360 14,578 782 6,894 6,144 750

유치원방과후

과정운영
4,232 4,463 -231 438 438 0

병설유치원기

본운영
11,936 11,936 0 0 0 0

소계 31,528 30,977 551 7,332 6,582 750

특수학급
김성은

특수교육교과

활동
34,973 29,415 5,558 27,442 20,700 6,742

소계 34,973 29,415 5,558 27,442 20,700 6,742

합계 1,651,614 1,639,491 12,123 1,651,614 1,639,491 12,123
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,519,391 1,504,094 15,297

1.지방자치단체이전수입 147,661 147,661 0

1.비법정이전수입 113,834 113,834 0

1.기초지방자치단체전입금 113,834 113,834 0

1.급식비보조금(기초) 113,834 113,834 0

2.교육경비보조금 33,827 33,827 0

1.기초지방자치단체전입금 33,827 33,827 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,827 33,827 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,371,730 1,356,433 15,297

1.교육비특별회계전입금수입 1,371,730 1,356,433 15,297

1.교육비특별회계전입금 1,371,730 1,356,433 15,297

1.학교운영비전입금 471,324 471,324 0

2.목적사업비전입금 900,406 885,109 15,297
급식교육공무직원인건비 : 1,887,000원 * 1개

교 =
1,887,000

유치원 유아학비 : 750,000원 * 1개교 = 750,000

특수교육지도사 인건비 : 6,792,000원 * 1개교

 =
6,792,000

초등돌봄교실운영비 : -368,000원 * 1개교 = -368,000

초등생존수영교육운영비 : -570,000원 * 1개교

 =
-570,000

특수교육대상학생현장체험학습비지원 : 

-50,000원 * 1개교 =
-50,000

(성립전_4추)급식환경개선사업 : 5,546,000원 

* 1개교 =
5,546,000

교육공무직원 처우개선비 : -190,000원 * 1개

교 =
-190,000

급식대체인력인건비 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

2.자체수입 120,433 123,607 -3,174

1.학부모부담수입 107,398 111,472 -4,074

1.수익자부담수입 107,398 111,472 -4,074

1.급식비 25,760 25,760 0

1.급식비 25,760 25,760 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 68,434 71,165 -2,731

5김진성 2024년 02월 20일 09시 23분 47초 경기도교육청 목감초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 68,434 71,165 -2,731 초등 방과후학교활동비 : -2,731,000원*1회= -2,731,000

3.현장체험학습비 2,176 2,176 0

1.현장체험학습비 2,176 2,176 0

4.졸업앨범비 3,575 3,575 0

1.졸업앨범비 3,575 3,575 0

5.누리과정비 168 168 0

1.누리과정비 168 168 0

6.돌봄활동운영비 7,285 8,628 -1,343

1.돌봄활동 운영비 7,285 8,628 -1,343 돌봄교실 급간식비 : -1,343,500원*1회= -1,343,000

2.행정활동수입 13,035 12,135 900

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 12,935 12,035 900

1.이자수입 8,307 8,307 0

1.이자수입 8,307 8,307 0

2.기타행정활동수입 4,628 3,728 900

1.기타행정활동수입 4,628 3,728 900 공사공공요금수입 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타수입 11,790 11,790 0

1.전년도이월금 11,790 11,790 0

1.순세계잉여금 11,790 11,790 0

1.순세계잉여금 11,790 11,790 0

1.순세계잉여금 11,790 11,790 0

세입합계 1,651,614 1,639,491 12,123
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,783 75,113 -1,330

1.교직원 복지 및 역량강화 73,783 75,113 -1,330

1.교직원역량강화 3,097 4,137 -1,040

1.[초]직무연수 1,528 2,568 -1,040

1.일반수용비 1,028 2,068 -1,040 교직원 직무연수비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

2.운영수당 500 500 0

2.[초]자율연수 558 558 0

1.일반업무추진비 558 558 0

3.[초]기타역량강화지원 1,011 1,011 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 460 460 0

3.목적사업업무추진비 461 461 0

2.교직원복지 70,686 70,976 -290

2.[초]기타교직원복지지원 63,872 64,062 -190

1.공무직인건비 63,872 64,062 -190
교육공무직 정액급식비(목적) : -490,000

원*1회=
-490,000

교육공무직 명절휴가비(목적) : 300,000원

*1회=
300,000

3.[초]교직원교육활동보호지원 6,814 6,914 -100

1.일반수용비 4,944 5,044 -100
교원안심번호 문자이용료 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.비품구입비 1,870 1,870 0
민원면담실 의자구입(목적) : -810,000원

*1회=
-810,000

민원면담실 CCTV 녹화기외 구입(목적) : 

810,000원*1회=
810,000

2.학생복지/교육격차 해소 489,525 480,870 8,655

1.급식 관리 446,903 437,970 8,933

1.학교급식운영 446,903 437,970 8,933

1.[초]영양사인건비 41,096 38,139 2,957

1.공무직인건비 36,656 33,939 2,717 연봉(교특) : 600,000원*1회= 600,000

연차수당(교특) : 200,000원*1회= 200,000

퇴직금(교특) : 1,887,000원*1회= 1,887,000

면허수당(교특) : 30,000원*1회= 30,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 4,440 4,200 240
4대보험 기관부담금(교특) : 240,000원*1

회=
240,000

2.[초]조리사인건비 31,214 30,221 993

1.공무직인건비 27,519 26,801 718 연봉(교특) : 105,420원*1회= 106,000

연차수당(교특) : 181,950원*1회= 182,000

퇴직금(교특) : 430,000원*1회= 430,000

2.공무직법정부담금 3,695 3,420 275
4대보험 기관부담금(교특) : 274,520원*1

회=
275,000

3.[초]조리실무사인건비 82,609 83,176 -567

1.공무직인건비 73,299 74,056 -757 연봉 : 293,460원*1회= 294,000

연차수당 : 36,010원*1회= 37,000

퇴직금 : -1,894,740원*1회= -1,894,000

연봉(교특) : 24,730원*1회= 25,000

연차수당(교특) : 113,310원*1회= 114,000

퇴직금(교특) : 666,430원*1회= 667,000

2.공무직법정부담금 9,310 9,120 190
4대보험 기관부담금(교특) : 189,170원*1

회=
190,000

4.[초]대체근로자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.[초]급식재료구입비 228,155 228,155 0

1.급식용식재료비 228,155 228,155 0

7.[초]급식운영비 24,277 24,273 4

1.일반수용비 10,377 10,373 4 급식소모품 : 4,000원*1회= 4,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 11,342 11,342 0

5.교직원복지비 58 58 0

8.[초]급식기구확충비 16,574 11,028 5,546

1.일반수용비 7,431 7,431 0

2.비품구입비 9,143 3,597 5,546
(성립전_4추)급식환경개선 냉장(동)고 구

입(목적)  : 2,596,000원*1대=
2,596,000
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(성립전_4추)급식환경개선 전기식기소독고

 구입(목적)  : 2,950,000원*1대=
2,950,000

9.[초]기타학교급식운영 19,178 19,178 0

1.일반수용비 13,373 13,222 151 급식실 시설개선 : 151,000원*1회= 151,000

2.교직원복지비 136 136 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 5,569 5,720 -151 소규모기구구입 : -150,000원*1회= -150,000

사무용집기구입 : -1,000원*1회= -1,000

10.[유]급식운영비(유치원) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.보건관리 34,447 34,725 -278

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,613 18,761 -148

1.[초]학교안전공제회비 1,408 1,408 0

1.학생복지비 1,408 1,408 0

2.[초]학생건강검사 3,678 3,678 0

1.학생복지비 3,678 3,678 0

3.[초]보건실운영 4,544 4,600 -56

1.일반수용비 1,794 1,800 -6 보건실 소모품 : -6,800원*1회= -6,000

2.운영수당 560 600 -40 성교육 강사수당 : -40,000원*1회= -40,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 390 400 -10 보건실 테이블 구입 : -10,020원*1회= -10,000

4.[초]교직원건강검사비 1,558 1,650 -92

1.교직원복지비 1,558 1,650 -92 교직원 결핵검진 : -11,890원*1회= -11,000

교직원 잠복결핵검진 : -81,600원*1회= -81,000

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]감염병예방관리 5,425 5,425 0

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0
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2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.기간제근로자법정부담금 8 8 0

2.학교환경위생관리 15,834 15,964 -130

1.[초]먹는물관리 3,734 3,764 -30

1.일반수용비 3,734 3,764 -30 저수조 청소 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]공기질관리 11,200 11,200 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

3.[초]방역관리 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 교내방역소독 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지 8,175 8,175 0

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]교육복지사업운영비 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학생복지운영 3,575 3,575 0

1.[초]졸업앨범제작 3,575 3,575 0

1.학생복지비 3,575 3,575 0

3.기본적 교육활동 236,460 230,518 5,942

1.교과 활동 221,804 215,746 6,058

1.교과활동지원 75,531 75,531 0

1.[초]학습준비물지원 10,200 10,200 0

1.학습준비물 10,200 10,200 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,700 1,700 0

1.기타수당 1,700 1,700 0

3.[초]기초학력지도 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 840 840 0

4.[초]성장배려학년제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업운영 2,100 2,100 0

1.도서구입비 2,100 2,100 0

7.[초]기타교과활동지원 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

8.[초]동네교육과정운영 9,040 9,040 0

1.운영수당 2,135 2,135 0

2.교육운영비 6,905 6,905 0

9.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 220 220 0

10.[초]학생맞춤형교육운영 26,072 26,072 0

1.기간제근로자인건비 25,305 25,305 0

2.기간제근로자법정부담금 767 767 0

11.[초]시흥의사계 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 360 360 0

12.[초]교과보충집중프로그램 5,456 5,456 0

1.기타수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 16 16 0

13.[초]통합교과운영 1,623 1,623 0

1.교육운영비 1,623 1,623 0

14.[초]이중언어상담인력운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,068 4,200 -132 강사비(목적) : -132,000원*1회= -132,000

2.교육운영비 637 543 94 교재비(목적) : 37,920원*1회= 38,000

학생간식비(목적) : 55,680원*1회= 56,000

3.기간제근로자법정부담금 95 57 38 고용산재보험료(목적) : 37,540원*1회= 38,000
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2.과학 교과활동 15,656 15,673 -17

1.[초]과학교과운영 15,593 15,593 0

1.일반수용비 770 770 0

2.교육운영비 14,823 14,823 0

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 63 80 -17

1.교직원복지비 63 80 -17 특수검진비 : -17,490원*1회= -17,000

3.체육 교과활동 42,838 43,059 -221

1.[초]체육교과운영 13,479 13,500 -21

1.교육운영비 3,479 3,500 -21 체육교과 물품 : -21,000원*1회= -21,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 3,311 3,311 0

1.교육운영비 3,311 3,311 0

3.[초]뉴스포츠 23,548 23,748 -200

1.운영수당 19,960 20,160 -200 뉴스포츠 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 588 588 0

4.[초]365+체육온활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.예술 교과활동 15,306 15,350 -44

1.[초]예술교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]예술체육융합프로젝트 12,606 12,650 -44

1.운영수당 11,900 11,900 0

2.교육운영비 706 750 -44 학급발표회 운영물품 : -44,220원*1회= -44,000

5.외국어 교과활동 700 700 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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6.특수교육교과활동 34,973 29,415 5,558

1.[초]특수교육교과운영 5,693 6,877 -1,184

1.일반수용비 347 347 0

2.교육운영비 4,095 5,268 -1,173 특수 교재,교구 구입 : -442,310원*1회= -442,000

특수학급 운영물품 구입 : -731,200원*1회

=
-731,000

3.학습준비물 664 662 2 특수 학습준비물 : 1,280원*1회= 2,000

4.비품구입비 587 600 -13 의사소통보조기기 구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]특수교육지도사인건비 27,097 20,305 6,792

1.공무직인건비 23,393 17,901 5,492 급여(목적) : 2,992,000원*1회= 2,992,000

연차수당(목적) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.공무직법정부담금 3,704 2,404 1,300 사대보험(목적) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

5.[초]현장체험학습 2,183 2,233 -50

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 1,273 1,273 0

3.학생복지비 0 50 -50
통합학급현장체험학습비지원(목적) : 

-50,000원*1회=
-50,000

7.유치원 교과활동 15,360 14,578 782

1.[유]유치원교과운영 14,819 14,037 782

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 13,755 12,962 793 교과운영 소모품 : -51,820원*1회= -51,000

교재교구 : -11,930원*1회= -11,000

행사운영 소모품 : 105,000원*1회= 105,000

교육과정(목적) : 750,000원*1회= 750,000

3.학습준비물 300 300 0

4.학생복지비 12 23 -11 학생안전공제회 : -11,800원*1회= -11,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.도서구입비 252 252 0

2.[유]현장체험학습활동 541 541 0

1.교육운영비 541 541 0
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8.정보교과활동 21,440 21,440 0

1.[초]정보교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0

2.[초]디지털튜터운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 13,860 13,860 0

2.교육운영비 5,605 5,605 0

3.기간제근로자법정부담금 535 535 0

2.창의적 체험활동 14,656 14,772 -116

1.자율활동 7,634 7,718 -84

1.[초]학급운영비 4,116 4,200 -84

1.교육운영비 4,116 4,200 -84 학급운영비 : -84,050원*1회= -84,000

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,518 3,518 0

1.교육운영비 3,518 3,518 0

2.현장체험학습활동 2,218 2,218 0

1.[초]현장체험학습 2,218 2,218 0

1.교육운영비 2,218 2,218 0

3.동아리활동 2,125 2,136 -11

1.[초]동아리활동 2,125 2,136 -11

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생복지비 386 386 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 389 400 -11
풍물실 보관장, 화이트보드 구입 : 

-11,200원*1회=
-11,000

4.봉사활동 2,679 2,700 -21

1.[초]환경미화활동 2,679 2,700 -21

1.일반수용비 2,679 2,700 -21 교실 청소용품 : -21,700원*1회= -21,000

4.선택적 교육활동 148,992 153,752 -4,760

1.방과후학교 운영 131,760 136,469 -4,709
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1.방과후학교운영 96,497 99,228 -2,731

1.[초]방과후학교운영 21,829 22,567 -738

1.전기요금 3,747 4,261 -514
방과후학교 수용비(수익자) : -514,000원

*1회=
-514,000

2.교육운영비 18,082 18,306 -224
방과후학교 교재비,재료비(수익자) : 

-224,000원*1회=
-224,000

2.[초]방과후학교강사수당 66,022 68,015 -1,993

1.운영수당 65,480 67,473 -1,993
방과후학교 강사수당(수익자) : 

-1,993,000원*1회=
-1,993,000

2.기간제근로자법정부담금 542 542 0

3.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]소규모학교방과후운영 7,446 7,446 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,946 3,946 0

2.돌봄교실운영 31,031 32,778 -1,747

1.[초]돌봄교실운영 31,031 32,778 -1,747

1.공무직인건비 244 280 -36
초등보육전담사 초과근무수당(자체) : 

-36,330원*1회=
-36,000

2.기간제근로자인건비 174 174 0

3.일반수용비 2,965 2,965 0

4.운영수당 8,460 8,460 0

5.교육운영비 18,551 19,894 -1,343 돌봄교실 간식(수익자) : -815,500원*1회= -815,000

돌봄교실 급식(수익자) : -528,000원*1회= -528,000

6.학생복지비 632 1,000 -368
저소득층급간식지원(목적) : -368,000원*1

회=
-368,000

7.기간제근로자법정부담금 5 5 0

3.유치원방과후과정운영 4,232 4,463 -231

1.[유]유치원방과후과정운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

3.[유]유치원방과후전담인력운용 119 350 -231

1.공무직인건비 119 350 -231 초과근무수당 : -231,400원*1회= -231,000

4.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,675 3,675 0
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1.운영수당 3,675 3,675 0

2.독서활동 17,232 17,283 -51

1.독서활동운영 17,232 17,283 -51

1.[초]도서구입 12,450 12,450 0

1.도서구입비 12,450 12,450 0

2.[초]도서관운영 4,599 4,650 -51

1.운영수당 798 800 -2 작가초대 강사비 : -2,410원*1회= -2,000

2.교육운영비 2,866 2,900 -34 도서관 용품 및 소모품 : 2,180원*1회= 3,000

정기간행물 구입 : -37,600원*1회= -37,000

3.비품구입비 935 950 -15 업무용 데스크톱 구입 : -15,590원*1회= -15,000

3.[초]사서인건비 183 183 0

1.공무직인건비 183 183 0

5.교육활동 지원 68,657 67,144 1,513

1.교무업무 운영 5,375 5,500 -125

1.교무학사운영 5,375 5,500 -125

1.[초]입학식,졸업식행사 5,080 5,070 10

1.일반수용비 130 130 0

2.교육운영비 4,950 4,940 10 졸업장 케이스 : 4,800원*1회= 5,000

졸업식 행사 경비 : 165,600원*1회= 166,000

졸업생 선물 : 12,280원*1회= 13,000

졸업식 졸업가운대여 : -174,000원*1회= -174,000

2.[초]교육활동홍보 295 430 -135

1.일반수용비 295 430 -135 홍보용 현수막 : -135,000원*1회= -135,000

2.생활지도운영 24,224 24,794 -570

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]상담실운영 300 300 0
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예산액
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1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학교폭력예방 11,440 11,440 0

1.[초]안전한학교환경구축 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,540 2,540 0

1.운영수당 2,090 2,090 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]다가치평화학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 860 840 20 강사비(시보조) : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 140 160 -20 운영물품구입(시보조) : -20,000원*1회= -20,000

3.학생안전교육 11,384 11,954 -570

1.[초]생존수영교육 11,384 11,954 -570

1.일반수용비 937 894 43 봉사료(목적) : 43,000원*1회= 43,000

2.운영수당 4,760 4,760 0

3.교육운영비 4,987 5,600 -613 차량이용료(목적) : -43,000원*1회= -43,000

보험료(목적) : -570,000원*1회= -570,000

4.학생복지비 700 700 0

3.학습지원실 운영 28,803 29,250 -447

1.방송실운영 3,969 4,387 -418

1.[초]방송시설유지관리 3,172 3,500 -328

1.일반수용비 172 500 -328 방송장비 수선 : -300,000원*1회= -300,000

방송실 소모품 : -28,690원*1회= -28,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]방송실운영 797 887 -90
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1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 55 100 -45 방송부 간식 : -45,200원*1회= -45,000

3.비품구입비 642 687 -45 물품수납장 : -45,430원*1회= -45,000

2.정보화실운영 24,834 24,863 -29

1.[초]학교정보화지원 22,134 22,163 -29

1.일반수용비 6,343 6,362 -19 텔레비전이전설치비 : -19,000원*1회= -19,000

2.비품구입비 15,791 15,801 -10 교실 실물화상기 : -10,500원*1회= -10,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.교육여건 개선 10,255 7,600 2,655

1.교육환경개선 10,255 7,600 2,655

1.[초]기타교육환경개선 10,255 7,600 2,655

1.비품구입비 10,255 7,600 2,655 교직원 책상, 의자 구입 : 242,500원*1회= 243,000

회의용 탁자, 의자 구입 : 1,412,000원*1

회=
1,412,000

행정업무용 비품구입 : 500,000원*2종*1회

=
1,000,000

6.학교 일반운영 285,772 283,669 2,103

1.학교기관 운영 50,444 47,017 3,427

1.부서기본운영 38,008 34,581 3,427

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0 교직원 축,조의금 : -100,000원*1회= -100,000

접대물품 다과 : -114,500원*1회= -114,000

내외빈 접대식비 : 226,000원*1회= 226,000

학생 간담회 : -12,980원*1회= -12,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 21,930 18,503 3,427

1.일반수용비 10,472 7,628 2,844
행정업무용 소모품구입(토너등) : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000
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사무용 소모품 : 343,500원*1회= 344,000

복사용지 : 15,000원*100박스*1회= 1,500,000

2.여비 6,950 6,450 500 출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 4,268 4,185 83 데스크톱 구입 : 82,660원*1회= 83,000

3.[초]교무실운영 6,498 6,498 0

1.일반수용비 5,998 5,998 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 11,936 11,936 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 704 704 0

1.일반수용비 304 304 0

2.전기요금 300 300 0

3.상하수도료 100 100 0

2.[유]유치원시설장비유지 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[유]유치원운영 10,432 10,432 0

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 4,797 4,797 0

3.여비 100 100 0

4.비품구입비 5,435 5,435 0

3.행정지원인력운용 500 500 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 227,990 229,314 -1,324

1.학교시설장비유지 227,990 229,314 -1,324

1.[초]공공요금및제세공과금 46,442 43,742 2,700

1.일반수용비 520 520 0

2.전기요금 35,500 33,200 2,300 전기요금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000
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3.상하수도료 3,360 2,960 400 상하수도료 : 400,000원*1회= 400,000

4.기타공공요금 7,062 7,062 0

2.[초]연료비 21,928 25,128 -3,200

1.연료비 21,928 25,128 -3,200 냉난방용 도시가스 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3.[초]시설일반관리 37,345 40,152 -2,807

1.일반수용비 36,852 39,659 -2,807 소규모 수선비 : 2,229,000원*1회= 2,229,000

냉난방기 수리비 : -5,036,000원*1회= -5,036,000

2.비품구입비 493 493 0

4.[초]조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]시설미화관리 5,700 4,700 1,000

1.일반수용비 5,500 4,500 1,000 화장실 소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,758 21,620 138

1.기간제근로자인건비 19,662 19,624 38 명절휴가비 : 37,500원*1회= 38,000

2.맞춤형복지비 973 973 0

3.기간제근로자법정부담금 1,123 1,023 100 4대보험 기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,247 25,402 845

1.기간제근로자인건비 24,377 23,532 845 월급여 : 800,000원*1회= 800,000

명절휴가비 : 45,000원*1회= 45,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,070 1,070 0

8.[초]시설관리용역 47,596 47,596 0

1.일반수용비 47,596 47,596 0

9.[초]시설안전점검 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 374 374 0

1.일반수용비 374 374 0
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11.[초]물품관리시스템구축 12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

2.비품구입비 5,950 5,950 0

3.학교운영 협력 7,338 7,338 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.[초]학교운영위원회운영 960 960 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학부모협력 6,378 6,378 0

1.[초]학부모회운영 4,378 4,378 0

1.여비 300 300 0

2.비품구입비 4,078 4,078 0

2.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 348,375 348,375 0

1.시설확충 및 개선 348,375 348,375 0

1.시설확충및개선 348,375 348,375 0

1.[초]조경공사 13,332 13,332 0

1.시설비 13,332 13,332 0

2.[초]체육관신(증)축 79,738 79,738 0

2.시설비 34 34 0

3.비품구입비 79,704 79,704 0

3.[초]석면해체제거 255,305 255,305 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

2.운영수당 780 1,000 -220 모니터단 수당(목적) : -220,000원*1회= -220,000

3.시설비 252,395 252,175 220
석면해체제거 공사비(목적) : 220,000원*1

회=
220,000

8.학교 재무활동 50 50 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.[초]교육경비이자반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

세출합계 1,651,614 1,639,491 12,123

김진성 2024년 02월 20일 09시 23분 48초 22 경기도교육청 목감초등학교


